2

Дело №5-52-427/2022
УИД: 91MS0052-телефон-телефон
УИН: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 октября 2022 года		                   	                      пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, в отношении:
Бондарь Оксаны Петровны, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные, выдан Федеральной миграционной службой дата, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, временно исполняющей обязанности директора наименование организации (адрес: адрес),

у с т а н о в и л:

Бондарь Оксана Петровна, дата, являясь врио директора наименование организации, расположенного по адресу: адрес, допустила невыплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Бондарь О.П. вину признала, раскаялась, пояснив, что нарушение обусловлено арестом денежных средств на счетах. Добавила, что с дата является ликвидатором наименование организации.
Помощник прокурора Кировского района РК Ялунина Н.В. постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, просила суд признать Бондарь О.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи, в виде дисквалификаций на срок один год, пояснив, что материалами дела ее вина в совершенном правонарушении полностью подтверждается.
Выслушав Бондарь О.П., помощника прокурора Кировского района РК Ялунину Н.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В силу ст. 1 Трудового кодекса РФ, целями трудового законодательства являются установление государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан, создание благоприятных условий труда, защита прав и интересов работников и работодателей.
Согласно ст. 22 Трудового кодекса РФ, работодатель обязан, в частности: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором; обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
В соответствии с ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором.
В соответствии со ст. 236 Трудового кодекса Российской Федерации при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный срок заработной платы и (или) других выплат, причитающихся работнику, размер процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм.  Обязанность по выплате указанной денежной компенсации возникает независимо от наличия вины работодателя.
Как установлено судом, по результатам проведённой дата Прокуратурой Кировского района Республики Крым по поступившим обращениям граждан о невыплате заработной платы проверки соблюдения наименование организации требований трудового законодательства, был выявлен факт нарушения сроков выплаты заработной платы и задолженность по заработной плате. На момент проведения проверки на предприятии имеется задолженность по выплате заработной платы за период дата в размере сумма
На момент совершения административного правонарушения , работодателем и лицом, ответственным за соблюдение требований трудового законодательства являлась врио директора наименование организации Бондарь О.П., пребывающая в этой должности согласно распоряжению №... от дата «О назначении временного исполняющим обязанности директора наименование организации Бондарь О.П.», и распоряжению №... от дата «О продлении срока пребывания временно исполняющим обязанности директора наименование организации Бондарь О.П.» по дата.
Из материалов дела усматривается, что между наименование организации и работниками предприятия заключены трудовые договоры, согласно п. 5.2 которых заработная плата должна выплачиваться 2 раза в месяц: «10» и «26» числа. По  состоянию на момент проведения проверки на предприятии имеется задолженность за период дата в размере сумма Нарушение допущено: дата, дата.
 В соответствии со ст. 419 ТК РФ лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются в том числе и к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются совокупностью доказательств, имеющимися в материалах дела, которые по правилам статьи 26.11. КоАП РФ признаются судом относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.
Указанные факты нарушений трудового законодательства подтверждаются копиями списков работников наименование организации,  перед которыми имеется задолженность по заработной плате по, заявлений о невыплате заработной платы, судебными приказами и.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым и иными материалами проведённой Прокуратурой Кировского района Республики Крым проверки.
Постановлением Инспекции по труду Республики Крым №... от ..., вступившим в законную силу дата, врио директора наименование организации Бондарь О.П. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма
Таким образом, должностным лицом врио директора наименование организации Бондарь О.П., ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 5.27 КоАП РФ, вновь допущено аналогичное нарушение законодательства о труде, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина в совершении административного правонарушения, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, ее действия правильно квалифицированы по ч.7 ст. 5.27 КоАП Российской Федерации, как совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В материалах дела отсутствуют доказательства того, что врио директора наименование организации Бондарь О.П. своевременно предприняты исчерпывающие меры для исполнения требований, предусмотренных ст. 22, 136 Трудового кодекса РФ в виде обеспечения прав работников предприятия на получение заработной платы в установленном размере и в установленные правилами внутреннего трудового распорядка сроки.
Непосредственным объектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является порядок выплаты в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, регламентированный трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
Оснований для освобождения врио директора наименование организации Бондарь О.П. от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Срок привлечения лица к административной ответственности не истек.
Согласно ч.3 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бондарь О.П. суд признает тяжелое материальное положение юридического лица, врио директора которого Бондарь О.П. являлась и в отношении которого возбуждено исполнительное производство.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, согласно п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания с учётом материального положения должностного лица, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде дисквалификации в пределах, предусмотренных санкцией ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ. Указанное наказание, по мнению суда, отвечает цели предупреждения совершения новых правонарушений.
Исходя из смысла ч . 1 ст . 3.11 КоАП РФ следует, что дисквалификация заключается в лишении на будущее физического лица права замещать определенную должность. Следовательно, значение имеет наличие статуса должностного лица у гражданина на момент совершения им административного правонарушения, а последующее прекращение указанного статуса не влияет на возможность его привлечения к административной ответственности («Обзор судебной практики "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении арбитражными судами дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 6.12.2017).
Утрата статуса должностного лица, не препятствует привлечению лица к административной ответственности за правонарушение, совершенное им при наличии указанного статуса.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Бондарь Оксану Петровну, временно исполняющую обязанности директора наименование организации, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде дисквалификации сроком на один год.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.11 КоАП РФ постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности. Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко